
Český svaz ochránců přírody

Výroční zpráva2005
vydal Český svaz ochránců přírody –

Ústřední výkonná rada
tel. 222 516 115
fax 222 511 496
e-mail csop@ecn.cz

www.csop.cz

ISBN 80-86770-16-8

design Tomáš Pakosta
www.tp-design.cz

foto Archiv ČSOP
tisk H.R.G. Litomyšl
náklad 5800 ks

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  22:15  StrÆnka 41  



vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  22:15  StrÆnka 43  



1

Český svaz ochránců přírody (ČSOP) je největším českým
sdružením zabývajícím se ochranou přírody, krajiny a životního
prostředí. Má velmi rozmanitou činnost, počínaje péčí o přírodně
cenná území, provádění přírodovědných průzkumů a mapování,
přes rozličné jiné programy zaměřené na ochranu biodiverzity,
práci s dětmi a mládeží či osvětu veřejnosti až po účast při
rozhodování ve správních řízeních, péči o handicapované
živočichy či ochranu kulturních památek. Specifikem, kterým se
ČSOP odlišuje od většiny obdobně zaměřených organizací, je, že
svoje činnosti provádí především v základních organizacích
a prostřednictvím dobrovolníků. V roce 2005 ČSOP oslavil již
26. výročí svého vzniku. Tato výroční zpráva popisuje programy
a činnosti, které ČSOP celorepublikově koordinoval. Nezahrnuje
další rozsáhlou činnost základních organizací a dalších složek
ČSOP s právní subjektivitou. 

Kdo jsme

Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

Poznej a chraň! 

Mysli globálně
a jednej lokálně.

Chráníme přírodní
a kulturní
dědictví PRO lidi
a S lidmi.

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 1  



2

Naši členové

Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

Základní organizace ČSOP
v roce 2005

V roce 2005 se řádně zaregistrovalo 365 základních organizací
(ZO) s celkem 5 356 členy. Z toho bylo 20 organizací nových. 
8 základních organizací řádně ukončilo svojí činnost. Ve 121
kolektivech Mladých ochránců přírody (MOP) bylo registrováno 
3 357 členů. Individuálních členů (členů registrovaných u ústředí
ČSOP) bylo celkem 509 (z toho 128 individuálních členů bylo
nových). 

Celkem se tedy v roce 2005 zaregistrovalo 9 222 členů ČSOP.

V roce 2005 ČSOP dále registroval 6 kolektivních členů a 2 Kluby
přátel přírody.

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 2  



Členská základna
ČSOP v roce 2005
podle krajů

3Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

Kraj Počet Členi Členi Počet Členi Celkem
ZO v ZO individuální MOP v MOP

Jihočeský 25 375 32 11 204 611
Jihomoravský 39 424 54 5 108 586
Královéhradecký 17 219 5 5 83 307
Karlovarský 11 182 28 4 54 264
Liberecký 17 200 22 5 139 361
Moravskoslezský 36 527 32 8 113 672
Olomoucký 18 305 25 7 280 610
Praha 44 603 115 23 745 1463
Pardubický 21 291 30 9 548 869
Plzeňský 18 314 29 10 308 651
Středočeský 57 903 80 21 459 1442
Ústecký 19 315 23 5 67 405
Vysočina 18 334 13 6 150 497
Zlínský 25 364 21 5 99 484
Celkem 365 5356 509 124 3357 9222

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 3  



Základní údaje
z přehledů
o činnosti článků
ČSOP v roce 2005

Činnosti, kterým se ZO věnují Počet ZO

Péče o krajinu a památky
údržba maloplošných chráněných území 201
údržba ekologicky významných nechráněných území 141
zřizování a údržba územních systémů 
ekologické stability 39
údržba zeleně 165
ochrana nemovitostí prostřednictvím majetkových práv 40
péče o kulturní památky 48
okrašlovací činnost 51

Druhová ochrana
programy ochrany biodiverzity 108
provádění přírodovědných průzkumů 133
péče o handicapované živočichy 42
záchranné transfery 57
záchranné chovy 15

Ochrana životního prostředí
ochrana vod 94
ochrana ovzduší 26
problematika těžby nerostů a hornin 20
problematika odpadů 66
lesní hospodaření 53
problematika dopravy 49

silniční 39
železniční 7
vodní 10
cyklistické 22

zemědělství 30
energetické úspory 23
účast v EIA 14

počet případů 15
účast ve správních řízení 100

počet případů 1114

Enviromentální výchova
systematická práce s kolektivem dětí a mládeže 156
pořádání táborových pobytů v přírodě 101
působení na neorganizované děti a mládež 182

4 Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 4  



Činnosti, kterým se ZO věnují Počet ZO

systematická práce s dětmi členů ZO 84
pořádání kurzů, školení, seminářů v oblasti EOVV… 45
pořádání veřejně přístupných osvětových akcí a kampaní 148

Den Země 53
Ukliďme svět! 73

provoz ekocentra, poradenského centra, inocentra 78
provoz naučné stezky 82
vydávání periodik 39
vydávání ostatních tiskovin 86

Ochrana společenských zvířat
provoz útulku pro společenská zvířata 6
ochrana zvířat proti týrání 24

* údaje poskytlo 336 ZO ČSOP

5Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 5  



Naše ústředí

Nejvyšším orgánem ČSOP je Sněm ČSOP. Ten se schází jednou za
3 roky (bude se konat v roce 2006). Delegáti Sněmu – zástupci
základních organizací volení krajskými shromážděními – volí
předsedu ČSOP, výkonného místopředsedu a předsedu Ústřední
kontrolní a revizní komise (ÚKRK). Dále volí 25 členů Ústřední
výkonné rady (ÚVR), která řídí svaz v období mezi Sněmy
a 2 řádné členy Ústřední kontrolní a revizní komise. ÚVR pak volí
ze svých řad své předsednictvo.

Ústřední výkonná rada si zřizuje odborné poradní orgány –
odborné komise. Ty vytváří odborná stanoviska ČSOP, dohlíží nad
realizací odborných programů, atd. Kromě odborných komisí
mohou být ÚVR zřizovány úžeji zaměřené odborné rady.
V současnosti existuje Rada Národního pozemkového spolku,
Rada Národní sítě stanic a Redakční rada svazového časopisu
Krása našeho domova.

Předseda ČSOP:
Ing. Pavel Pešout (02/09 ZO ČSOP Vlašim)

Výkonný místopředseda ČSOP:
Ing. Erik Geuss (01/85 ZO ČSOP Dinosaurus)

Ústřední výkonná rada ČSOP:
Mgr. Roman Barták (76/13 ZO ČSOP Salamandr) 
Ing. Jaromír Bartoš (23/08 ZO ČSOP Kladská)
Ing. Oldřich Bednář (54/01 ZO ČSOP Rosnička)
Michal Bláha (20/08 ZO ČSOP Hořec)

Řízení ČSOP

Řídící orgány ČSOP
pracovaly v roce
2005 v tomto
složení

6 Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 6  



Ing. Martin Dušek (02/07 ZO ČSOP Střinap),
člen předsednictva, předseda
Komise ochrany přírody

PaedDr. Jan Eichler (33/04 ZO ČSOP Tilia),
člen předsednictva, předseda Komise 
ekologické výchovy

RNDr. Miloš Holzer (71/09 ZO ČSOP Astacus),
člen předsednictva

Daniel Horáček (36/01 ZO ČSOP při SCHKO
Jizerské Hory)

Mgr. Václav Izák (54/45 ZO ČSOP Hády), člen 
předsednictva, předseda Komise pro 
zahraniční vztahy

Ing. Karel Kříž (02/09 ZO ČSOP Vlašim)
Ing. Michal Kulík (01/51 ZO ČSOP), člen předsednictva, 

předseda Komise pro práci s dětmi 
a mládeží

Ing. Leoš Lippl (15/06 ZO ČSOP Šípek)
Ing. Milan Marenčák † (44/16 ZO ČSOP Klub ochránců

SPR Habrov) 
Mgr. Květa Morávková (36/08 ZO ČSOP Armillaria)
Pavel Moulis (29/01 ZO ČSOP Rokycany)
Petr Orel (70/02 ZO ČSOP Nový Jičín)
Ing. Petr Pelikán (27/04 ZO ČSOP Spálené Poříčí)
Ing. Ladislav Ptáček (74/03 ZO ČSOP Lipník)
Mgr. Pavel Skácel (72/26 ZO ČSOP Niva)
Jana Stibralová (01/85 ZO ČSOP Dinosaurus)
Libor Tandler (61/01 ZO ČSOP Oriolus)
RNDr. Mojmír Vlašín (54/44 ZO ČSOP Veronica)
Ing. Václav Záruba (43/01 ZO ČSOP Orlice)
RNDr. Jozef Zetěk (62/88 ZO ČSOP Kněžice)

Ústřední kontrolní a revizní komise ČSOP:
Karel Ferschmann (29/02 ZO ČSOP Radnice),

předseda ÚKRK ČSOP
Ing. Martin Klaška (76/13 ZO ČSOP Salamandr)
Zdeněk Mikyska (69/01 ZO ČSOP Havířov)

7Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 7  



Ústřední výkonná rada si pro zajištění základních činností ČSOP
zřizuje svoji Kancelář. Ta v roce 2005 pracovala v následujícím
složení:

Petr N. Stýblo ředitel, kromě činností vyplývajích z této 
funkce byl redaktorem Depeší ČSOP 
a koordinátorem projektu Živá zahrada

Alena Hájková sekretářka – zajišťovala po stránce 
technické chod Kanceláře

Vlaďka Jirušová zajišťovala práci s Ekocentry ČSOP 
a pomáhala s Živou zahradou

Kateřina Mikešová měla na starosti registraci členské 
základny a koordinovala Zelenou kartu

Ivana Mizerovská zajišťovala práci se členy a dárci 
a koordinovala projekt Ukliďme svět

Honza Moravec koordinoval program Místo pro přírodu, 
tvrobu a aktualizaci web stránek a byl 
šéfredaktorem Krásy našeho domova

Ondřej Fiala koordinoval Národní síť stanic pro 
handicapované živočichy a zahraniční 
vztahy ČSOP

Martin Třešňák koordinoval programy Ochrana 
biodiverzity a Akce Žába

Prof. RNDr. Bedřich Moldan, CSc.,
předseda Čestné rady

RNDr. Libor Ambrozek
Ing. Ivan Dejmal
PhDr. Petr Dolejský
Pavel Dostál †
RNDr. Karel Hudec
Prof. Ing. Jan Jeník
Čestmír Klos
RNDr. Jiří Kulich
RNDr. Jan Květ, CSc.
RNDr. Ladislav Miko, Ph.D.

JUDr. Svatomír Mlčoch
Zuzana Norisová
Ing. Jiří Oliva
RNDr. František Pelc
PhDr. Přemek Podlaha
Stanislav Rampas
RNDr. Jitka Seitlová
Ing. Jaroslav Ungerman, CSc.
Ing. František Urban

Kancelář ČSOP

Čestná rada ČSOP

8 Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 8  



Mezi tradiční činnosti svazu patří péče o cenné biotopy a podpora
ohrožených druhů rostlin a živočichů. Tyto činnosti jsou do
značné míry zastřešeny národním programem Ochrana
biodiverzity. V rámci programu tak bylo například provedeno
mapování výskytu orchidejí, vážek, obojživelníků, ledňáčků, ale
také starých krajových odrůd ovocných dřevin. Mimo mapování,
která přináší cenné informace pro ochranu přírody, byly
realizovány rozmanité podpůrné činnosti určené pro vybrané
druhy organizmů. Byly tak například čištěny, opravovány a nově
instalovány různé hnízdní podložky a budky pro dravé či zpěvné
ptáky i pro netopýry. Pro obojživelníky byly zbudovány tůňky
a mokřady, pro plazy zas suché kamenné zídky a pro ledňáčky bylo
upraveno několik břehových úseků podél vodních toků.
Důležitou součástí programu je i osvětová a propagační činnost.
Téměř 3 miliony Kč rozdělil ČSOP v rámci tohoto programu na
realizaci 280 projektů, do kterých se zapojilo 77 organizací ČSOP,
11 dalších občanských sdružení a 2 jednotlivci. Realizaci programu
Ochrana biodiverzity významně podpořily Ministerstvo životního
prostředí ČR a Lesy České republiky, s. p.

Realizátoři projektů podpořených
v programu Ochrana biodiverzity
v roce 2005

Ochrana
biodiverzity 

9Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 9  



Dílčí program Odborný garant Počet Podpora 
projektů realizovaných 

v roce 2006 projektů v Kč

Ohrožené druhy Ing. Karel Kříž 
dřevin (02/09 ZO ČSOP Vlašim) 14 172 500
Orchideje RNDr. Ivana Jongepierová

(58/06 ZO ČSOP Bílé Karpaty) 17 125 289
Formica Mgr. Pavla Kůsová

(01/28 ZO ČSOP Bosco) 11 97 500
Bombus a ostatní RNDr. Miroslav Pavelka 
ohrožené včely (76/03 ZO ČSOP) 5 60 704
Ohrožené RNDr. Alois Čelechovský, Phd. 
a chráněné druhy (71/16 ZO ČSOP Satyrus)

motýlů 7 51 983
Vážky RNDr. Lubomír Hanel CSc.

(02/09 ZO ČSOP Vlašim) 12 88 833
Rak RNDr. Miloš Holzer 

(71/09 ZO ČSOPAstacus Olomouc) 12 164 600
Ohrožené RNDr. Lubomír Hanel CSc. 
a chráněné ryby (02/09 ZO ČSOP Vlašim)

a kruhoústí 3 18 200
Sledování a ochrana Ing. Jiří Vojar 
obojživelníků (38/01 ZO ČSOP Hasina Louny) 37 409 750
Sledování a ochrana RNDr. Blanka Mikátová
plazů (54/44 ZO ČSOP Veronica) 11 134 980
Alcedo Mgr. Pavel Čech

(02/09 ZO ČSOP Vlašim) 18 168 500
Sledování a ochrana Petr Orel
dravců a sov (70/02 ZO ČSOP Nový Jičín) 36 385 000
Sledování a ochrana RNDr. Mojmír Vlašín
netopýrů (54/44 ZO ČSOP Veronica) 12 147 000
Rod Ciconia Mgr. Stanislav Chvapil, prom. ped.
a ostatní brodiví (37/01 ZO ČSOP Ciconia) 14 162 500
Ptáci zemědělské Daniel Křenek (76/06 ZO ČSOP 

krajiny Orchidea Valašsko) 15 90 300
Obnova květnatých RNDr. Ivana Jongepierová
luk (58/06 ZO ČSOP Bílé Karpaty) 5 63 500
Krajové odrůdy Mgr. Radoslav Vlk
ovocných dřevin (76/13 ZO ČSOP Salamandr) 17 162 923
Ohrožené druhy RNDr. Lenka Šoltysová
bylin v lesích (45/06 ZO ČSOP Křižánky) 3 40 500

Projekty
realizované
v Národním
programu Ochrana
biodiverzity
v roce 2006 podle
dílčích programů

10 Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 10  



Ochrana vodních RNDr. Miloš Holzer 
a mokřadních (71/09 ZO ČSOP Astacus Olomouc)

ekosystémů v lesích 7 93 000
Lesní hmyz RNDr. Ivan Horčičko, CSc.
(mimo Formica) (71/16 ZO ČSOP Satyrus) 1 18 000
Ochrana velkých Ludvík Kunc (76/09 9. ZO ČSOP 

šelem Valašské Meziříčí) 4 97 250
Podpora hnízdních Mgr. Ondřej Fiala
možností zpěvných (Kancelář ÚVR ČSOP)

ptáků v lesích 19 176 000
Celkem 2 802 928 812

Dílčí program Odborný garant Počet Podpora 
projektů realizovaných 

v roce 2006 projektů v Kč

11Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 11  



Pozemkové
spolky – program
Místo pro přírodu

Myšlenka pozemkových spolků stojí na předpokladu, že nejlépe
může nevládní organizace ochránit cenné lokality či objekty,
pokud k nim má dlouhodobá práva (vlastnictví, dlouhodobý
pronájem, věcné břemeno). 

Na podporu vzniku a rozvoje pozemkových spolků v České
republice vyhlásil Český svaz ochránců přírodu národní program
Místo pro přírodu. Jde o program otevřený, při jeho realizaci
spolupracuje ČSOP s řadou dalších organizací. Náplň programu
lze zhruba rozdělit do čtyř okruhů – akreditace pozemkových
spolků, jejich finanční podpora, metodická podpora (včetně
zajištění vzájemných kontaktů) a veřejná sbírka na výkupy
přírodně důležitých pozemků.

Aktuální informace o hnutí pozemkových spolků, potřebné
kontakty i veškeré dokumenty najdou zájemci na
www.csop.cz/pozemkovespolky. 

12 Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 12  



V čele programu Místo pro přírodu stojí Rada
Národního pozemkového spolku:

Pavel Bureš (Národní památkový ústav)
Martin Dušek (ÚVR ČSOP)
Václav Izák (Pozemkový spolek Hády)
Martin Klaudys (Pozemkový spolek pro přírodu

a památky Podblanicka)
Michal Krátký (Pozemkový spolek Sagittaria)
Josef Pašek (Pozemkový spolek Radnice)
Ladislav Ptáček (ÚVR ČSOP)
Tomáš Růžička (Nadace Partnerství)
Petr Stloukal (MŽP ČR)
Jiří Stonawski (Lesy České republiky, s. p.)
Rostislav Trávníček (Pozemkový spolek Kosenka)
Vlastislav Vlačiha předseda Rady NPS

(Pozemkový spolek Milý)

Jednou ze stěžejních činností programu je akreditace
pozemkových spolků. Vzhledem k tomu, že v našem právním řádu
není pojem pozemkového spolku nijak ošetřen, snaží se
akreditace zabránit jeho zneužití. Akreditace je pro pozemkový
spolek osvědčením, že splňuje všechna určená kritéria (existence
dlouhodobých práv k pozemku, hospodaření na pozemku v zájmu
ochrany přírodního a kulturního dědictví, dodržování etického
kodexu pozemkových spolků) a pro jeho partnery zárukou
důvěryhodnosti. 

Akreditace

Pozemkové spolky v roce 2005

13Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 13  



V roce 2005 pracovalo celkem 42 akreditovaných
pozemkových spolků.

Nově akreditované v roce 2006
Pozemkový spolek Berkut 32/02 ZO ČSOP Berkut 
Pozemkový spolek Hamerský potok Hamerský potok, o. s.
Pozemkový spolek Polabí 09/07 ZO ČSOP Polabí 
Pozemkový spolek Ponikva 53/24 ZO ČSOP Ponikva
Pozemkový spolek Střední Poohří 24/01 ZO ČSOP Oharka
Pozemkový spolek Tradice
Bílých Karpat Tradice Bílých Karpat, o. s.

Akreditace prodloužena
Pozemkový spolek aluvia dolního
toku řeky Dyje 56/02 ZO ČSOP Břeclav
Pozemkový spolek Botič – Rokytka 01/04 ZO ČSOP Botič-Rokytka
Pozemkový spolek Čertoryje 58/06 ZO ČSOP Bílé Karpaty
Pozemkový spolek Domov 70/05 ZO ČSOP

Jeseník nad Odrou
Pozemkový spolek Eurotopia o.p.s.
– pozemkový spolek
severovýchodního příhraničí Eurotopia o.p.s.
Pozemkový spolek Hády 54/45 ZO ČSOP

Pozemkový spolek Hády
Pozemkový spolek Hasina 38/01 ZO ČSOP Hasina Louny
Pozemkový spolek Jablokoň 56/13 ZO ČSOP Pálava
Pozemkový spolek JJHS pro přírodu Jizersko-Ještědský
a památky severovýchodních Čech horský spolek
Pozemkový spolek Kosenka pro 
přírodu, krajinu a památky
Valašskoklobucka 57/01 ZO ČSOP Kosenka
Pozemkový spolek Lednice 56/14 ZO ČSOP Lednice
Pozemkový spolek Meluzína EC Meluzína RCAB
Pozemkový spolek Milý 38/02 ZO ČSOP Launesia
Pozemkový spolek Mladá o. s. Mladá
Pozemkový spolek Mokřady
a louky Liberecka 36/08 ZO ČSOP Armillaria
Pozemkový spolek PermaLot PermaLot
Pozemkový spolek Pobečví 74/03 ZO ČSOP

Lipník nad Bečvou

14 Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 14  



Pozemkový spolek Podbeskydí 68/01 ZO ČSOP
Kunčice pod Ondřejníkem

Pozemkový spolek pro přírodu
a památky Podblanicka 02/09 ZO ČSOP Vlašim
Pozemkový spolek pro 
zachování přírodních hodnot
Uherskohradišťska 63/12 ZO ČSOP Scilla Vlčnov
Pozemkový spolek Prostějovsko 61/RS ČSOP IRIS
Pozemkový spolek Radnice 29/02 ZO ČSOP Radnice
Pozemkový spolek Sagittaria Sagittaria – sdružení pro 

ochranu přírody střední Moravy
Pozemkový spolek Sázava 06/05 ZO ČSOP Sázava
Pozemkový spolek 
Severního Plzeňska 26/02 ZO ČSOP Plzeňsko
Pozemkový spolek Sihla 76/13 ZO ČSOP Salamandr
Pozemkový spolek Silvatica 13/18 ZO ČSOP Silvatica
Pozemkový spolek
Slavkovského lesa 23/08 ZO ČSOP Kladská
Pozemkový spolek Spálené Poříčí 27/04 ZO ČSOP Spálené Poříčí
Pozemkový spolek Společnosti
přátel přírody Společnost přátel přírody
Pozemkový spolek Studénka 70/03 ZO ČSOP Studénka
Velkojaroměřský pozemkový spolek 46/04 ZO ČSOP Jaroměř
Pozemkový spolek Velkopopovicko 10/02 ZO ČSOP

Velké Popovice 
Pozemkový spolek Veronica Nadace Veronica
Pozemkový spolek Vulkán 23/06 ZO ČSOP

Františkovy Lázně
Pozemkový spolek Vysočina
ochránců přírody a ornitologů 42/12 ZO ČSOP Kámen 

V rámci tradičního výběrového řízení, podporovaného
Ministerstvem životního prostředí ČR, bylo v roce 2005
realizováno 27 projektů. Z toho 4 byly projekty pilotní (jejichž
cílem je založení nového pozemkového spolku), zbývající byly
projekty rozvojové (podávané již akreditovanými pozemkovými
spolky). 7 projektů bylo realizováno subjekty mimo ČSOP.
Projekty byly podpořeny částkou 1 026 362,00 Kč. 
V rámci projektů byly mimo jiné získány či obnoveny právní
vztahy k 559,27 ha přírodně hodnotných pozemků, vydáno 18

Finanční
podpora

15Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 15  



tiskovin, uskutečněno 34 odborných exkursí a „dnů otevřených
dveří“ na lokality v péči pozemkových spolků a 3 odborné
semináře. 

Z této oblasti je potřeba uvést přinejmenším dvě aktivity –
pravidelné Výroční setkání pozemkových spolků s řadou
odborných seminářů a exkursí, které se tentokrát uskutečnilo
15.—16. dubna 2005 v Praze, a možnost bezplatné právní pomoci
pro všechny akreditované pozemkové spolky a realizátory
projektů při sestavování smluv, majetkových nejasnostech
a dalších „pozemkospolkových“ právních problémech. 

Cílem kampaně Místo pro přírodu je získání finančních
prostředků pro výkupy jednak přírodně cenných pozemků,
kterým hrozí akutní nebezpečí (vykácení lesa, odvodnění
mokřadu, rozorání květnaté louky), jednak pozemků vhodných
k „návratu přírody“ (revitalizace vodních toků, výsadby biocenter
a biokoridorů). 

Stejně jako v předešlých letech, i v roce 2005 běžela zároveň
s centrálními aktivitami též lokální kampaň „Zachraň les“,
organizovaná ZO ČSOP Kosenka, jejímž cílem je vytvoření „lesní
rezervace“ Ščúrnica v Bílých Karpatech. 

Během roku 2005 se nám podařilo na konto kampaně vybrat 
792 774,33 Kč a vykoupit 14,8 ha cenných pozemků na pěti
lokalitách: Ščúrnica v Bílých Karpatech (přes sto let staré přírodě
blízké jedlové a jedlobukové porosty), Jindřišské údolí na
Jindřichohradecku (komplex údolních luk, skal a přírodě blízkých
lesů), Na pramenech na Podblanicku (rašeliniště s výskytem
rosnatky okrouhlolisté), Kupsova skála na Podblanicku (lokalita
lýkovce jedovatého) a Bělá na Prostějovsku (botanicky velmi
hodnotná mokřadní louka).

Konto kampaně je 9999922/0800, bližší informace lze nalézt na
www.mistoproprirodu.cz

Informace
a setkávání

Veřejná sbírka
Místo pro přírodu

16 Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 16  



Program Národní síť stanic pro handicapované živočichy
koordinuje činnost 24 záchranných stanic, které pečují o poraněné
a jinak potřebné živočichy volně žijících druhů s cílem připravit je
na úspěšný návrat do přírody. Záchranné stanice pokrývají svou
působností území celé České republiky. Každá z členských stanic
má přiděleno území, na kterém zajišťuje komplexní péči
o poraněná zvířata. Někdy na tomto území spolupracuje s dalšími
přidruženými stanicemi.

V čele programu Národní síť stanic pro handicapované
živočichy stojí Rada Národní sítě stanic:

Petr Orel (70/02 ZO ČSOP Nový Jičín) – předseda 
Libor Šejna (18/02 ZO ČSOP Makov)
Pavel Moulis (29/01 ZO ČSOP Rokycany)
Karel Makoň (DESOP Plzeň)
Aleš Toman (AOPK Pavlov) – do 21. 10. 2005
Pavel Špaček (46/04 ZO ČSOP Jaroměř) – do 21. 10. 2005
Daniel Zeller (ZOO Brno) – od 21. 10. 2005

Záchranné stanice sdružené

v Národní síti v roce 2005

Národní síť
stanic pro
handicapované
živočichy 

17Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 17  



Počet přijatých zvířat rok od roku roste. V roce 2005 se do
záchranných stanic dostalo celkem 9950 zvířat. Z toho bylo 6470
ptáků, 3381 savců, 88 plazů a 11 obojživelníků. Po vyléčení se
podařilo vypustit 5302 jedinců, což tvoří 53 % všech přijatých.
Zahynulo nebo muselo být utraceno 2795 zvířat (28 %). Přijato
bylo 193 druhů zvířat z fauny ČR (142 druhů ptáků, 36 druhů
savců, 8 druhů obojživelníků a 7 druhů plazů). 

Nejčastěji přijímaným druhem byla poštolka obecná (1103
jedinců), dále pak ježek západní (1036 jedinců), netopýr hvízdavý
(772), káně lesní 460 a ježek východní (448). 

Název Provozovatel telefon 

Stanice pro záchranu Městské muzeum 354 542 033
živočichů při NPR Soos ve Frant. Lázních 737 769 354
Záchranná stanice Tachov 31/07 ZO ČSOP 608 154 180
Záchranná stanice
živočichů Plzeň DESOP, o. s. 777 145 960
Záchranná stanice
živočichů Rokycany 29/01 ZO ČSOP 603 239 922
Záchranná stanice poraněných 371 594 842
živočichů Spálené Poříčí 27/04 ZO ČSOP 607 100 006
Podkrušnohorský zoopark Město Chomutov 474 629 917
Chomutov 602 459 526
Falco – severočeská stanice 606 280 121
ochrany fauny, Dolní Týnec 37/02 ZO ČSOP 721 940 170
Aves Kladno Aves, o. s. 602 336 014
Záchranná stanice pro divoká 
a exotická zvířata, Praha Jinonice 11/28 ZO ČSOP 602 205 070
Stanice pro zraněné
a handicapované živočichy,
Pátek u Poděbrad 09/07 ZO ČSOP 603 864 822
Stanice pro handicapované 317 845 169
živočichy ČSOP Vlašim 02/09 ZO ČSOP 777 800 460
Stanice pro zraněné živočichy Ochrana fauny ČR,
Votice o. s. 603 259 902
Záchranná stanice živočichů
Makov 18/02 ZO ČSOP 724 090 220

Členské
stanice

18 Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 18  



ZOO Ohrada Jihočeský kraj 387 002 213
723 361 181

Stanice pro handicapované
živočichy, Libštát 45/06 ZO ČSOP 732 228 801
Záchranná stanice Jaroměř 46/04 ZO ČSOP 603 847 189
Stanice ochrany přírody Pasíčka,
Bor u Skutče 44/03 ZO ČSOP 603 502 862
Záchranná stanice volně žijících
zvířat Zelené Vendolí 50/10 ZO ČSOP 604 830 851
Stanice ochrany fauny Pavlov AOPK ČR 569 721 293

776 781 697
Zoologická zahrada města Brna Město Brno 546 432 311

723 838 209
Stanice pro záchranu živočichů,
Němčice nad Hanou 61/06 ZO ČSOP 602 587 638
Záchranná stanice Buchlovice 63/03 ZO ČSOP 732 250 240
Záchranná stanice Stránské 67/07 ZO ČSOP 554 291 000

777 256 577
Stanice pro záchranu živočichů
v Bartošovicích na Moravě 70/02 ZO ČSOP 723 648 759

Sulimo – stanice pro záchranu
dravců a sov, Doudleby Sulimo, o. s. 728 916 150
ZOO Olomouc – Svatý Kopeček Město Olomouc 585 385 348
Hanička – záchranná a chovná
stanice veverky obecné, Mimoň p. Krátký 605 130 856

Název Provozovatel telefon 

Přidružené stanice

19Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 19  



Veřejná sbírka
Zvíře v nouzi

Přidružené stanice

V prosinci 2005 ČSOP zahájil kampaň Zvíře v nouzi. Jejím cílem je
získat finanční prostředky na náročnou péči o handicapované
živočichy a umožnit veřejnosti přispět na jejich záchranu. 

Finanční dary na podporu záchranných stanic je možné zasílat na
účet číslo 33 55 33 22/0800. Přispět lze i zasláním dárcovské SMS
ve tvaru DMS ZVIREVNOUZI na číslo 87777 (platí pro všechny
operátory a Český Telecom, účtování DMS: 30 Kč, příjemce obdrží
27 Kč). Finanční prostředky je možné směřovat i konkrétní
záchranné stanici – více informací najdete na www.zvirevnouzi.cz

Generálním partnerem Národní sítě stanic pro handicapované
živočichy je Česká spořitelna, a. s., mediálním partnerem sbírky
Zvíře v nouzi je Český rozhlas. Národní síť stanic dále významně
podporují Ministerstvo životního prostředí ČR a Lesy České
republiky, s. p.

20 Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 20  



Sdružení Mladých ochránců přírody ČSOP (SMOP) zajišťuje
a koordinuje převážnou část práce s dětmi a mládeží uvnitř ČSOP,
ale mnoho aktivit je otevřeno i pro nečleny. Je zájmovým
sdružením základních organizací ČSOP, má právní subjektivitu
a celostátní působnost.

Tzv. MOPíci jsou celoročně systematicky pracující kolektivy dětí
a mládeže působící při některých základních organizacích ČSOP.
Svoji činnost mají zaměřenou na přírodu a životní prostředí
(poznávání, ochrana, pobyt…) s cílem získat celoživotně kladný
vztah k přírodě (cílem kolektivů MOP tedy rozhodně není
výchova „fanatických ekologů“ či „akademických přírodovědců“).
Mopíci se scházejí na pravidelných schůzkách, pořádají víkendové
výpravy i prázdninové tábory a ve spolupráci s dospělými kolegy
pomáhají i na brigádách. V roce 2005 bylo při SMOPu registrováno
121 kolektivů MOP s 3357 členy a 2 Kluby přátel přírody.

Mladí ochránci
přírody 

Kolektivy Mladých ochránců
přírody ČSOP v roce 2005

Práce s dětmi
a mládeží
(podle údajů Sdružení Mladých
ochránců přírody ČSOP)

21Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 21  



Tradiční přírodovědně – ekologická soutěž pro dětské kolektivy
s hlubším zájmem o přírodu a její poznávání, která je otevřená
a může se jí tedy zúčastnit libovolný dětský kolektiv (školní třídy,
jiná občanská sdružení…). Sdružení MOP v roce 2005
organizovalo její 33. ročník, jehož se v 27 místních a 12 krajských
kolech zúčastnilo přes 3000 dětí. Nejlepší kolektivy postoupily do
týdenního Národního kola, které se konalo v červnu v TZ Březová
u Třebíče.

Soutěž určená talentovaným středoškolákům. V roce 2005 si
v 11.ročníku této soutěži své odborné teoretické znalosti
i praktické dovednosti z oblasti ochrany přírody a životního
prostředí porovnávalo více než 350 soutěžících. Národní kolo, ve
kterém soutěžili vítězové krajských kol, se konalo v květnu ve
Spáleném Poříčí. Na podzim začal krajskými koly další ročník.

Čtvrtý ročník této akce proběhl od 8. do 10.4. a v celé republice se
sledovalo, zda je již vidět ruměnice pospolná, zda kvete plicník
a jestli lidé pískají na vrbové píšťalky. Akce se zúčastnilo 1026
pátračů ze škol, Mopíků, jiných občanských sdružení, rodiny…
Potěšitelné je, že jaro bylo z 66,1 % opravdu prokázáno.

Cílem této tradiční aktivity je převzít dlouhodobý patronát nad
„kouskem krajiny“ formou péče o přírodní zdroje vody –
studánky. V roce 2005 se o 152 celostátně podchycených studánek
celoročně starali jednotlivci, rodiny i dětské kolektivy – celkem
2510 dětí a 745 dospělých.

Stejnojmennou vyhledávací fotografickou soutěž pro začínající
autory zaměřenou na tuzemskou přírodu pořádalo Sdružení MOP
ve spolupráci s Lesy ČR, s. p. a Ministerstvem školství, mládaže
a tělovýchovy ČR již desátým rokem. V roce 2005 se soutěže
zúčastnilo 64 autorů s 283 pracemi a je potěšitelný vzrůstající
zájem nejmladších účastníků. Z nejlepších prací předchozího
ročníku v celé republice proběhlo několik putovních výstav.

Kromě výše popsaných aktivit SMOP i v roce 2005 vydávalo
metodický měsíčník Juvy, organizovalo řadu seminářů, setkání
a kvalifikačních kurzů, vydalo několik publikací, samolepek,
příruček, plakátů… a pořádalo i další aktivity zaměřené k přímé
podpoře práce s dětmi a mládeží.

Zelená stezka –
Zlatý list

Ekologická
olympiáda

Hledání jara

Zachraňme
studánky

Pohledy do přírody

Další aktivity

22 Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 22  



Projekty SMOP tradičně podporuje především Ministerstvo
školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvo životního
prostředí ČR a Lesy ČR, s. p. Bližší informace o aktivitách Sdružení
MOP jsou obsaženy v každoročně vydávané samostatné Výroční
zprávě.

23Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 23  



Výchovné působení na veřejnost je nedílnou součástí prakticky
všech svazových aktivit. Nicméně speciálně pro účely
systematického působení na veřejnost zakládá ČSOP svoje
ekocentra. Jejich posláním je environmentální vzdělávání, výchova
a osvěta. Mezi hlavní činnosti ekocenter patří spolupráce se
školami, organizace akcí pro veřejnost, pořádání soutěží a exkurzí,
vydávání publikací a materiálů, ekoporadenství, spolupráce se
státní správou a samosprávou aj. Činnost Ekocenter ČSOP
koordinuje Komise ekologické výchovy. 

Podle charakteru své činnosti se může ekocentrum akreditovat
jako osvětové, výukové, vzdělávací nebo poradenské
(ekoporadna). Jedno ekocentrum přitom může být akreditováno
ve více těchto činnostech.

Ekocentrum osvětové 
zejména pořádá akce pro veřejnost (např. Den Země, Vítání
ptačího zpěvu, Ukliďme svět) přednášky, výstavy, exkurze aj. 

Ekocentrum výukové 
je specializováno na ekovýchovné výukové programy pro děti
a studenty ve školách a v dětských oddílech.

Ekocentrum vzdělávací 
pořádá semináře, workshopy a školení pro pedagogické pracovníky,
zaměstnance veřejné správy, členy neziskových organizací apod.

Ekocentrum poradenské 
je v podstatě ekoporadnou, kde jsou zodpovídány dotazy
a poskytovány konzultace širokému spektru klientů.

Akreditovaná
ekocentra ČSOP

Ekologická
výchova
veřejnosti

24 Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 24  



Ekocentrum Místo působení Zřizovatel

Ekocentrum Jižní město Praha 4 01/44 ZO ČSOP × ×
Ekocentrum Poznáním Praha 8 01/68 ZO ČSOP – 
k ochraně Ochrana herpetofauny × ×
Ekocentrum Koniklec Praha 3 01/71 ZO ČSOP Koniklec × × ×
Středisko ekologické Pelhřimov 17/01 ZO ČSOP – SEV Mravenec
výchovy Mravenec × × × ×
Ekocentrum Strakonice Strakonice 20/01 ZO ČSOP Strakonice ×
Ekocentrum Oharka Dalovice 24/01 ZO ČSOP Oharka × × ×
Ekocentrum Rokycany Rokycany 29/01 ZO ČSOP Rokycany × × ×
Ekocentrum Makov Písek 18/02 ZO ČSOP Makov ×
Ekocentrum Botič-Rokytka Praha 10 01/04 ZO ČSOP Botič-Rokytka ×
Ekocentrum Spálené Poříčí Spálené Poříčí 27/04 ZO ČSOP Spálené Poříčí × × ×
Ekocentrum Šípek Český Krumlov 15/06 ZO ČSOP Šípek × × × ×
Polabské ekocentrum Nymburk 09/07 ZO ČSOP Polabí × × × ×
Novoveská myslivna Písek 18/08 ZO ČSOP Písek II ×
Podblanické ekocentrum Vlašim 02/09 ZO ČSOP Vlašim × × × ×
Ekocentrum Votice Votice 02/10 ZO ČSOP Votice × ×
Centrum ekologické Vrané nad Vltavou 11/11 ZO ČSOP Zvoneček
výchovy Zvoneček × × × ×

os
vě

to
vé

vý
uk

ov
é

vý
uk

ov
é

po
ra

de
ns

ké

Ekocentra ČSOP byla podpořena v rámci spolupráce s Lesy České
republiky, s. p., ve výběrových řízeních My a les 2005 a Dřevo 2006
částkou 600 000 Kč. 

Informace o činnosti Ekocenter ČSOP v roce 2005 jsou zveřejněny
v samostatné publikaci.

Akreditovaná Ekocentra ČSOP
v roce 2005

25Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 25  



Ekocentrum Místo působení Zřizovatel

os
vě

to
vé

vý
uk

ov
é

vý
uk

ov
é

po
ra

de
ns

ké

Centrum pro děti a mládež Praha 1 01/ Sdružení MOP ČSOP ×
Valašské ekocentrum Valašské 100/RS ČSOP – 

Meziříčí Severomoravské RS × ×
Ekocentrum Radnice Radnice 29/02 ZO ČSOP Radnice × × × ×
Ekocentrum Chodováček Chodov 30/02 ZO ČSOP Chodov × × ×
Severočeské centrum Ústí nad Labem 33/04 4. ZO ČSOP Tilia
ochránců přírody Tilia × × ×
Terénní základna Ústí nad Labem 33/04 4. ZO ČSOP Tilia
ekologické výchovy Buk × × ×
Ekocentrum Armillaria Liberec 36/08 ZO ČSOP Armillaria × ×
Stanice ekologické výchovy Roudnice 37/01 ZO ČSOP Ciconia
Ciconia nad Labem × × ×
Ekocentrum Falco Litoměřice 37/02 ZO ČSOP ×
Ekocentrum Orlice Třebechovice 43/01 ZO ČSOP Orlice

pod Orebem ×
Ekocentrum Pasíčka Proseč 44/03 ZO ČSOP Novohradka × ×
Ekocentrum Zelený dům Chrudim 44/16 ZO ČSOP 

Klub ochránců SPR Habrov × ×
Ekocentrum Věžák Turnov 45/06 ZO ČSOP Křižánky ×
Ekocentrum Zelené Vendolí Vendolí 50/10 ZO ČSOP Zelené Vendolí ×
Ekocentrum Podorlicko Česká Třebová 52/01 ZO ČSOP Česká Třebová ×
Ekocentrum Červenka Česká Třebová 52/15 ZOČSOP Zlatá studánka × ×
Centrum modelových Brno 54/44 ZO ČSOP Veronika
ekologických projektů
pro venkov × ×
Ekocentrum Veronica Brno 54/44 ZO ČSOP Veronika × × ×
Dům ochránců přírody Brno 54/RS ČSOP RS v Brně ×
Ekostředisko mládeže Pozořice 55/07 ZO ČSOP Pozořice
Jelenice ×
Centrum ekologické Mikulov 56/15 ZO ČSOP CEV Pálava
výchovy Pálava × × ×
Ekocentrum KOSENKA Valašské Klobouky 57/01 ZO ČSOP Kosenka × × × ×
Ekocentrum Čtyřlístek Zlín 57/03 ZO ČSOP

Ekocentrum Čtyřlístek ×
Ekocentrum ČSOP Veselí 58/06 ZO ČSOP Bílé Karpaty
Bílé Karpaty nad Moravou × ×
Ekoinfocentrum Jihlava 59/12 ZO ČSOP EIC × ×

26 Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 26  



Národní síť
středisek
ekologické výchovy

Ukliďme svět

V roce 2005 se Český svaz ochránců přírody stal spolu se
Sdružením středisek ekologické výchovy Pavučina společným
vyhlašovatelem programu Národní síť středisek ekologické
výchovy. Program je podpořen Ministerstvem životního prostředí
ČR prostřednictvím veřejné zakázky a vznikl s cílem stabilizovat
rozvoj současných a iniciovat vznik nových středisek ekologické
výchovy v České republice. V rámci výběrového řízení jsou
rozdělovány finanční prostředky a poskytována metodická pomoc
organizacím působícím v oblasti environmentálního vzdělávání,
výchovy a osvěty. 

Více informací najdete na www.narodnisit.cz

V roce 2005, jak se stalo dobrou tradicí, se uskutečnil již 13. ročník
kampaně Ukliďme svět!. Ta je součástí celosvětové kampaně Clean
Up The World. Český svaz ochránců přírody je koordinátorem
této kampaně v České republice. V roce 2005 jsme zaznamenali
úbytek jak účastníků, tak i uklízených míst. Důvod je jediný –
organizátorům akcí se podařilo tradiční černé skládky po letech
práce úplně zlikvidovat! Účastníků bylo 7780 z řad dětí, mládeže
i dospělých, sebralo se 73 tun odpadu.

Terénní ekologické Zdounky 60/05 ZO ČSOP Divoky
středisko Boří ×
IRIS Prostějov 61/RS ČSOP – RS Iris × × ×
Chaloupky Okříšky 62/88 ZO ČSOP Kněžice ×
Centaurea Uherský Brod 63/01 ZO ČSOP Centaurea × ×
Aquila Nový Jičín 70/02 ZO ČSOP Nový Jičín ×
Ekocentrum – RS ČSOP Nový Jičín 70/RS Ekocentrum – 
Novojičínska RS ČSOP Novojičínska ×
SEV Areka Opava 72/05 ZO ČSOP Areka × ×
Ekocentrum Vikštejn Opava 72/06 ZO ČSOP Opava ×
Zelená školička Valašské Meziříčí 76/17 ZO ČSOP Javorníček ×

Ekocentrum Místo působení Zřizovatel

os
vě

to
vé

vý
uk

ov
é

vý
uk

ov
é

po
ra

de
ns

ké

27Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 27  



Již druhým rokem Český svaz ochránců přírody rozvíjí program
Živá zahrada. Jde o soutěž, prostřednictvím které působí ČSOP na
majitele a uživatele zahrad, aby nezapomínali na své sousedy
z živočišné říše a snažili se svoje zahrady přizpůsobit i pro jejich
potřeby. Soutěžící na svém pozemku sledují v daných termínech
dvakrát ročně výskyt vybraných druhů živočichů. Jarní pozorování
je vždy 4. víkend v květnu a zimní během vánočních svátků. Svá
pozorování zaznamenávají do mapovací karty. Čím více živočichů
najdou, tím více bodů získají. Soutěž je dlouhodobá a proto každý
může svoji zahradu postupně přizpůsobovat tak, aby na ní
živočichy přilákal. Účastníci dostávají pravidelně rady, jak na to.
Zvláštní soutěžní kategorií jsou školní zahrady, které mají určeny
vlastní termíny pozorování. Účastnit se může celá škola, třída
nebo zájmový kroužek. Jarního pozorování se zúčastnilo 284
zahrad, z toho 50 školních, v zimním kole soutěžilo 240 zahrad,
z toho školních bylo 23. V roce 2005 poskytl projektu podporu
Magistrát hlavního města Prahy a Most naděje – nadační fond. 

Akce kampaně Ukliďme svět
v roce 2005

Živá zahrada

Zahrady soutěžící o titul
Živá zahrada v roce 2005

Projekt podpořilo Ministerstvo životního prostředí ČR,
Metrostav, a. s., a pan Petr Dobrý. Sponzorům patří naše velké díky.

28 Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 28  



Program ČSOP Zelená karta poskytuje výhody všem členům ČSOP
– podporuje u nich zájem o turistické i jiné hodnoty České
republiky a rozšiřuje komunikaci ČSOP s ostatními organizacemi
zaměřenými na ochranu přírodního a kulturního dědictví (muzea,
galerie, hvězdárny, ZOO, jeskyně, vydavatelství přírodovědné
a turistické literatury aj.). Zelená karta umožňuje členům ČSOP
uplatnit slevy na vstupném, službách nebo zboží, které jsou
smluvními organizacemi poskytovány. V roce 2005 se možnosti
Zelené karty rozšířily o dalších 19 organizací.

partneři projektu Zelená karta
v roce 2005

29Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

Zelená karta

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 29  



Břevnov S & D, nakladatelství a vydavatelství
Bubeneč Ekotechnické museum
Ďáblice hvězdárna
Hostivař Toulcův Dvůr
Petřín Štefánikova hvězdárna 
Praha 7 Národní zemědělské muzeum
Praha 7 Planetárium
Troja Zoologická zahrada 

Benešov Muzeum Podblanicka
Čáslav muzeum
Chrustenice Chrustenická šachta 
Jesenice Vlastivědné muzeum
Kačina Muzeum českého venkova
Koněpruské jeskyně 
Kouřim Muzeum lidových staveb
Krakovec hrad
Křivoklát hrad 
Lány Pamětní síň Alice Masarykové 

a Českého Červeného kříže 
Lány Špýchar – Muzeum T. G. Masaryka 
Lužná u Rakovníka Železniční muzeum Českých drah 
Mackova hora rozhledna
Nezabudice Pamětní síň Jaroslava Fraňka
Nové Strašecí muzeum
Rakovník Muzeum Rakovník a Pražská brána 
Rakovník Vysoká brána
Roztoky u Prahy Středočeské muzeum
Růžkovy Lhotice zámek 
Skryje Památník J. Barranda
Solvayovy lomy skanzen 
Strž Památník Karla Čapka
Tobiášův vrch rozhledna
Točník hrad
Vlašim hvězdárna
Vlašim Podblanické ekocentrum ČSOP
Vlašim zámek 
Zbečno Hamousův statek
Žebrák hrad 

Praha

Středočeský kraj

Seznam zařízení, která v roce 2005
poskytovala slevy členům ČSOP

30 Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 30  



České Budějovice Jihočeské muzeum
České Budějovice Muzeum koněspřežky
Český Krumlov Okresní vlastivědné muzeum
Horní Planá Památník Adalberta Stiftera
Hýlačka rozhledna
Chýnovská jeskyně
Milevsko Milevské muzeum
Ohrada Muzeum lesnictví, myslivosti

a rybářství
Soběslav Rožmberský dům
Soběslav Smrčkův dům
Tábor Bechyňská brána
Tábor Galerie AD 1551
Tábor Husitské muzeum, radnice
Veselí nad Lužnicí Weisův dům
Žumberk tvrz 

Dobřív vodní hamr, Pamětní síň J. Mošny
Kašperské Hory Muzeum Šumavy 
Klenová hrad a zámek
Koráb rozhledna
Plzeň AKVA-TERA
Plzeň zoologická a botanická zahrada
Rokycany hvězdárna 
Rokycany Muzeum Dr. Bohuslava Horáka
Sušice Muzeum Šumavy 
Tachov Muzeum Českého lesa
Železná Ruda Muzeum Šumavy 

Karlovy Vary hvězdárna 

Děčín Muzeum Děčínský zámek
Děčín Oblastní muzeum
Děčín zoologická zahrada
Rumburk Muzeum
Varnsdorf Muzeum
Zubrnice Muzeum lidové architektury
Žatec Křížova vila
Žatec Regionální muzeum K. A. Polánka

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

31Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 31  



Bozkovské dolomitové jeskyně
Liberec botanická zahrada 

Dvůr Králové nad Labem ZOO, safari
Hradec Králové Muzeum východních Čech 
Chlum Památník bitvy 1866
Jičín Regionální muzeum a galerie
Prachovské skály 
Prachov Muzeum přírody Český ráj
Úpice hvězdárna 

Pardubice Východočeské muzeum
Písečná u Žamberka mlýn č. p. 35
Bouda dělostřelecká tvrz 

Budišov u Třebíče zámek
Kámen hrad 

Balcarka jeskyně
Brno Biskupský dvůr, muzeum
Brno zoologická zahrada 
Cornštejn hrad
Hodonín zoologická zahrada 
Kateřinská jeskyně jeskyně
Na Turoldu jeskyně
Punkevní jeskyně
Sloupsko-šošůvské jeskyně
Valtice muzeum
Vyškov zoopark 
Znojmo Dům umění
Znojmo hrad
Znojmo Minoritský klášter 

Bílá Lhota arboretum
Čechy pod Kosířem Pamětní síň Josefa Mánesa 
Javoříčské jeskyně
Kostelec na Hané Památník Petra Bezruče
Mladečské jeskyně
Na Pomezí jeskyně
Na Špičáku jeskyně
Olomouc zoologická zahrada

Liberecký kraj

Královéhradecký
kraj

Pardubický kraj

Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

32 Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 32  



Prostějov Prostějovské muzeum
T. G. Masaryka

Prostějov Výstavní sál v zámku
Zbrašovské aragonitové jeskyně

Cvilín rozhledna
Ostrava GVUO – Dům umění
Ostrava GVUO – Nová síň 

Valašské Meziříčí hvězdárna
Vsetín hvězdárna

Moravskoslezský
kraj

Zlínský kraj

33Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 33  



ČSOP po zvážení všech pro a proti vystoupil z organizace
Eurosite. Okruh aktivit, které Eurosite umožňuje svým členům,
není pro organizaci typu ČSOP dostupný. Nadále zůstáváme
členem IUCN. 

2. září 2005 byla podepsána dohoda o vzájemné spolupráci mezi
Českým svazem ochránců přírody a Slovenským zväzom
ochrancov prírody a krajiny.

V dohodě obě strany deklarují společný postoj k problematice
ochrany životního prostředí a zavazují se ke vzájemné spolupráci.
Ta by měla spočívat především ve výměně informací a v koordinaci
některých aktiv. Obě strany se rovněž zavazují podporovat česko-
-slovenské aktivity jednotlivých členů i základních organizací.

17. února 2005 způsobil český turista svou neopatrností rozsáhlý
požár v chilském národním parku Torres del Paine, jemuž padlo
za oběť území o celkové ploše přes 15 000 ha, z toho 11 685 ha
uvnitř NP. 

Český svaz ochránců přírody na základě iniciativy svých členů
vyhlásil 2. března veřejnou sbírku Chile 2005, jejímž cílem bylo
shromáždit finanční prostředky na obnovu požárem poničených
částí parku.

Sbírka probíhala do 20. září, za tu dobu na ní přispělo 75 dárců
dary v celkové výši 65 170 Kč. Po odečtení poplatků za vedení účtu
bylo chilské straně prostřednictvím našeho velvyslanectví v Chile
poskytnuto 63 000 Kč. Tato, byť spíše symbolická, pomoc byla
v Chile hodnocena velice kladně.

Smlouva
o vzájemné
spolupráci mezi
ČSOP a SZOPK

Veřejná sbírka
Chile 2005

Zahraniční
vztahy

34 Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 34  



35

V rámci metodické řady Českého svazu ochránců přírody vyšly
v roce 2005 publikace: 

Péče o dřeviny rostoucí mimo les II. (Jaroslav Kolařík a kol.)
Rozsáhlá publikace, doplňující první „praktický“ díl o řadu kapitol
veskrze teoretických, od podrobného popisu anatomie
a fyziologie dřevin až po posuzování jejich zdravotního stavu
a provozní bezpečnosti.

Ochrana velkých šelem v České republice (Petr Stýblo – editor) 
Pravděpodobně nejkomplexnější materiál o medvědech, vlcích
a rysech, jaký u nás kdy vyšel.

Ježci (Zuzana Pokorná) 
Vše podstatné o ježcích a jejich ochraně.

Časopis je vydáván jako členský. Všichni členové ČSOP ho
dostávají zdarma. Ostatní si ho mohou předplatit za 80 Kč ročně
(dvě čísla – jarní a podzimní). V roce 2005 se věnoval mimo jiné
pětiletému výročí národního parku České Švýcarsko, nově vzniklé
CHKO Český les, vodním měkkýšům, historii a současnosti
Ekologické olympiády či více méně filozofickým otázkám smyslu
ochrany přírody. Časopis byl rozšířen o pravidelné rubriky Živá
zahrada a Naučné stezky. Dvě strany i nadále přinášejí různé
hádanky a úkoly pro děti a jedna nejrůznější tipy na ekologické
hry a hříčky.

Podrobnosti o všech vydávaných tiskovinách naleznete na
www.csop.cz – Co děláme – Vydavatelská činnost.

Metodiky ČSOP

Krása našeho
domova

Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

Publikační
činnost
Z nejvýznamnějších titulů
vydaných v roce 2005 vybíráme

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 35  



36

České spořitelně, a. s.
Lesům České republiky, s. p.
Magistrátu Hlavního města Prahy
Metrostavu, a. s.
Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
Ministerstvu životního prostředí České republiky

Český rozhlas
Milan Damohorský 
Martin Děrgel 
Fórum dárců, o. s.
Tomáš Hakr 
Hanibal sport
J.T.O. Systém, spol. s r. o.
Monika Jarůšková 
Most naděje – nadační fond 
SHOCart, spol. s r. o.
Zelená lékárna – JLM

Drahomír Bárta, Věra Bártová, Helena Brodská, Petr Brotan,
Veronika Brůhová, Pavel Bureš, Jana Burešová, Karel Cejpek, Jiří
Cmakal, Marie Čápová, Ivan Čepička, Martina Černá, Milan
Černý, Jaroslav Červenka, Českomoravská myslivecká jednota,
Český rybářský svaz, Pavel Činčera, Václav Dostál, Jana Drimlová,
Tomáš Fiala, František Gemperle, Yvonna Graulichová, Miloš
Gregar, Miroslav Hebelka, David Heyrovský, Jiří Hiršl, Ludvík
Hovorka, Jiří Hummel, Josef Huňka, Miroslav Jansa, Jan Ježek,
Ondřej Kaláb, Andrej Kníř, Dušan Kočí, Věra Kollárová, Petr
Komenda, Václav Komínek, Michal Krátký, Marie Kramolišová,
Jana Kricnerová, Anna Kubinová, Petr Kukulka, 

Zvláštní dík za
velmi významnou
finační podporu
patří

Naší činnost
v roce 2005 dále
významně
podpořili

V roce 2005
s námi perfektně
spolupracovaly
a naší činnost –
včetně kampaně
Místo pro přírodu
– podpořily tyto
osoby a instituce

Poděkování

Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 36  



37

Miroslav Kundrata, Ivan Literák, Pavel Mach, Eliška Mallyová, 
Jiří Matýs, Marcela Mikesková, Petr Mikeš, Jakub Mikulaštík,
Marie Mitysková, Jiří Mlíkovský, František Možný, Štěpán
Nadrchal, Marcel Navrátil, Zuzana Norisová, Jolana Nováková,
Hana Nykodýmová, Jan Orlický, Zbyněk Parduba, Pavel Pešout,
Štěpán Pick, Lukáš Pleticha, Přemek Podlaha, Veronika
Prágerová, Dan Rajdl, Bohumil Reš, Andrea Rezková, Tomáš
Rozsíval, Tomáš Růžička, Miroslav Saur, Lenka Schilková, Oliver
Schubert, Alena Smolíková, Julie Soworová, SSEV Pavučina, Iva
Steinerová, Jiří Stonawski, Pavel Šedivý, Luděk Špaček, Jana
Štěpánová, Richard Tichánek, Lea Tomášová, Pavel Tomek, Petr
Tykvart, UNART, o. s., Václav Urban, Přemysl Vaněk, Eva Veselá,
Víta Radovan – Bioservis, Božena Víšková, Karel Vojtěchovský,
Vydavatelství Marie Mlejnková, s. r. o., Jan Vrtiška, Vrzalík Leoš,
ZČ Hnutí Brontosaurus Brdo Vlkani, Jan Zdeněk, Jiří Zemánek…
a dalších 592 drobných dárců.

Všem výše uvedeným osobám a institucím děkujeme!

Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 37  



Rozvaha
k 31. 12. 2005
(v celých tisících Kč)

38

AKTIVA 1. 1. 2005 31. 12. 2005 

A. Dlouhodobý majetek celkem 10 766 10 710
I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 158 158

software 158 158
II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 13 512 15 877

pozemky 1319 3179
stavby 101 101
movité věci 10 846 11 345
drobný dlouhodobý hmotný majetek 1246 1254

III. Dlouhodobý finanční majetek
IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 2904 5325

oprávky k softwaru 104 121
oprávky ke stavbám 19 22
oprávky k samostatným movitým věcem
a souborům movitých věcí 1535 3929
oprávky k drobnému dlouhodobému
hmotnému majetku 1246 1254

B. Krátkodobý majetek celkem 5294 3131
I. Zásoby celkem
II. Pohledávky celkem 2215 1154

odběratelé 1133 713
poskytnuté provozní zálohy 15 129
ostatní pohledávky 21 21
daň z příjmů
jiné pohledávky 1046 293
dohadné účty aktivní 

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 3015 1905
pokladna 50 57
ceniny 3 3
účty v bankách 2962 1844

IV. Jiná aktiva celkem 64 72
náklady příštích období 64 72

AKTIVA CELKEM 16 060 13 841

Hospodaření
ČSOP v roce 2005

Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 38  



39

PASIVA 1. 1. 2005 31. 12. 2005

A. Vlastní zdroje celkem 12 420 11 949
I. Jmění celkem 11 950 11 872

vlastní jmění 11 950 11 872
II. Výsledek hospodaření celkem 470 77

účet výsledku hospodaření 77
B. Cizí zdroje celkem 3640 1892
III. Krátkodobé závazky celkem 3420 1729

dodavatelé 945 186
přijaté zálohy 2149 780
zaměstnanci 67 62
ostatní závazky vůči zaměstnancům 69 113
závazky k institucím s.z. 
a veřejného zdr. poj. 76 103
ostatní přímé daně 23 33
DPH 231
jiné závazky 79 83
dohadné účty pasivní 11 138

IV. Jiná pasiva celkem 220 163
výnosy příštích období 220 163

PASIVA CELKEM 16 060 13 841

Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 39  



40

A. Náklady 17 387
I. Spotřebované nákupy celkem 432

spotřeba materiálu 357
spotřeba energie 75

II. Služby celkem 4472
opravy a udržování 38
cestovné 145
náklady na reprezentaci 30
ostatní služby 4259

III. Osobní náklady celkem 2317
mzdové náklady 1744
zákonné sociální pojištění 574

IV. Daně a poplatky celkem 3
daň z nemovitosti 1
ostatní daně a poplatky 2

V. Ostatní náklady celkem 5869
jiné ostatní náklady 5869

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv… celkem 2413
odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 2413

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 1879
poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organ. složkami 1879

B. Výnosy 17 464
I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 1570

tržby z prodeje služeb 218
IV. Ostatní výnosy celkem 3095

ostatní pokuty a penále 11
úroky 4
zúčtování fondů 3064
jiné ostatní výnosy 15

VI. Přijaté příspěvky celkem 3393
přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 88
přijaté příspěvky (dary) 2277
přijaté členské příspěvky 1028

VII. Provozní dotace celkem 10 758
provozní dotace 10 758

Výsledek hospodaření před zdaněním 77
Výsledek hospodaření po zdanění 77

Výkaz zisku
a ztrát ke dni
31. 12. 2005
(v celých tisících Kč)

Výroční zpráva 2005 Český svaz ochránců přírody

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  23:35  StrÆnka 40  



vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  22:15  StrÆnka 43  



Český svaz ochránců přírody

Výroční zpráva2005
vydal Český svaz ochránců přírody –

Ústřední výkonná rada
tel. 222 516 115
fax 222 511 496
e-mail csop@ecn.cz

www.csop.cz

ISBN 80-86770-16-8

design Tomáš Pakosta
www.tp-design.cz

foto Archiv ČSOP
tisk H.R.G. Litomyšl
náklad 5800 ks

vyrocni zprava CSOP 2006 final.qxd  10.7.2006  22:15  StrÆnka 41  


